Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 78/2021

Divinópolis, 26 de Janeiro de 2021.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada junto ao órgão competente a possibilidade de:

Realizar obras nas estradas de acesso às comunidades do Macuco e do Quilombo, mais

especificamente a passagem de patrola niveladora pela estrada que começa na Praça do

Quilombo até a Fazenda do Zé do Abaeté, bem como pela estrada que começa logo após a

siderúrgica da Rodovia 494, até a estrada do “Tonho Anacleto”, trechos que totalizam um total de

cerca de 08 (oito) quilômetros.

JUSTIFICATIVA

A falta de infraestrutura nestes lugares tem gerado prejuízos para a população local. Um

exemplo disto é o fato de que Derci, da Fazenda do Zé do Abaeté, tem descartado vários litros de

leite toda semana, porque o leiteiro não consegue chegar até a Fazenda. Os moradores ainda

declararam que o veículo escolar da prefeitura também não conseguiu acessar as comunidades

por diversas vezes, uma vez que as estradas supracitadas estão intransitáveis.

Nestes termos peço o deferimento.

Lohanna França
Vereadora (Cidadania)

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br